

## مسئله امنیت و دست برتر واقع گرایی



مسعود فروغی  
قائم مقام مدیرمسئول

سرمقاله

ماه‌های گذشته در سال ۱۴۰۳ تصویری جدید و دقیق‌تر از مفهوم امنیت برای ما ایجاد کرد؛ تصویری که پیش از این به مفاهیمی سیاسی، رسانه‌ای و دیپلماتیک محدود بود و هرازگاهی با رخدادهایی خون‌بار شمالی از عینیت پیدا می‌کرد؛ اما سالی که در آن قرار داریم نه فقط از منظر سمبلیک، بلکه به معنای واقعی‌تر مفهوم «امنیت» را به حقیقتی قابل لمس و درک برای جامعه ایران تبدیل کرده است. امنیت حالا مفهومی انتزاعی و دور از ذهن نیست، چیزی که آن را در کتاب‌ها بخوانیم و در رسانه‌ها برای آن سفره‌تعارفات سیاسی بیندازیم. امنیت در این ماه‌ها از کالای زینتی برای گفترهای سیاسی به مرکزیت توجهات سیاستمداران مبدل شده و جامعه حالا درک بهتری از عناصر، رخدادها و مؤلفه‌های حول قدرت ملی دارد. قبل از این هم معلوم بود مسیر توسعه ملی بدون تکیه بر عنصر اساسی «امنیت» مثل ساختن بنایی زیبا در مسیر سیل است، اما اضلاعی از طیف‌های مختلف سیاسی در ایران - که به نتایج و وسیله انتخابات، قدرت را در اختیار گرفته‌اند - تفسیرهایی از امنیت و ابعاد آن داشته‌اند که انرژی زیادی از کشور گرفته شد و دست‌آخر هر طیف سیاسی به بهای اثبات ایده خودش در سیاست داخلی ستونی از ارکان «امنیت ملی» را نادیده گرفت. به هر حال در پاییز سال تاریخی ۱۴۰۳ در حالی که اتفاقاتی به غایت حساس را پشت سر گذاشته‌ایم، گفت‌وگو درباره «امنیت ملی» و کمک به تصمیم‌سازان و تصمیم‌گیران برای عبور از معرکه کنونی فوق‌العاده مهم و حیاتی است. نگاهی به شرایط سیاسی - نظامی منطقه و فهم پیچیدگی‌های هر تصمیم در وجوه ملی نشان می‌دهد آنچه در ماه‌های اخیر شاهد بودیم، ریشه در تصمیمات گذشته دارد و آنچه در آینده پیش روی ماست، محصول تصمیم جمعی امروز است؛ بنابراین باید از هر نوع تفسیر، تحلیل و اصرار بر ایده‌ای که خطرپذیری برای امنیت کشور در سال‌های آینده داشته باشد، دوری کرد و مسیری را برگزید که هزینه‌های کمتر و سود بیشتری برای آینده ایران داشته باشد.

واقعیت را چطور می‌توان به صهیونیست‌ها فهماند؟

## وقت عملیات ترکیبی علیه اسرائیل

۲

بازخوانی «ابزارهای قدرت» در ادوار مختلف تاریخ ایران

## تاریخ می‌گوید نباید ابزارمان را محدود کنیم

۷

یک کامیون سوار ضربه در دناکی به حیثیت صهیونیست‌ها زد  
تلفات هفته اخیر نتانیاهو را تحت فشار گذاشته است

## حماسه خوش‌رکاب در تل آویو

۷

ادامه در صفحه ۳

## برهم‌زدن

## خطای محاسباتی

## اسرائیل یعنی چه؟



مهدی خانعلی‌زاده  
مدرس دانشگاه

یادداشت

«فاکتور ایران نباید وارد معادله جنگ غزه و لبنان شود.» این عبارت، محور بنیادین راهبرد اسرائیل در تحولات چندماه اخیر است. اقدامی که چندشب پیش و به صورت نظامی - هرچند با ابعاد کوچک - علیه کشورمان صورت گرفت نیز بر مبنای همین منطق و محاسبه انجام شد. علت برقراری این گزاره در منطق راهبردی اسرائیل، نگاه به منطق نظام بین‌الملل و تفاوت کشور ایران و رژیم اسرائیل در زمینه جغرافیای سیاسی است.

سران تل آویو به خوبی می‌دانند اگرچه توانایی اعمال ضربه اول به ایران را دارند و این ضربه می‌تواند برای تهران آسیب‌ساز باشد اما به دلایل مختلف - از جمله وسعت سرزمینی - ایران می‌تواند ضربه دومی به اسرائیل وارد کند که نابودکننده باشد، یعنی اگر مبنای توازن قوا میان دو واحد سیاسی به تقابل کشیده شود، تل آویو توان مقابله با تهران را ندارد و اساساً به همین دلیل است که ایران با سلاح‌های متعارف خود دارای بازآزندگی اتمی در برابر اسرائیل با سلاح‌های اتمی است. در چنین تعریفی از فضای تقابل میان ایران و رژیم صهیونیستی که منطق بر منطق نظام بین‌الملل است، تل آویو تمام تلاش رسانه‌ای و عملیاتی خود را بر این راهبرد قرار داده که از ورود میدانی ایران به عرصه جنگ غزه و لبنان جلوگیری کند. این ورود میدانی، صرفاً و لزوماً به معنای اقدامات نظامی آشکار نیست؛ هرچند یکی از مصادیق مهم آن است. بر همین مبنا تمام کنش‌های اسرائیل ذیل این راهبرد تعریف می‌شود و اساساً امکان اجرایی شدن سایر تاکتیک‌های رژیم وجود ندارد. عملیات محدودی که چندشب پیش از سوی اسرائیل علیه ایران اجرایی شد نیز بر مبنای همین محاسبه بود. سران تل آویو به دنبال نمایشی نظامی بودند که ضمن اعاده حیثیت از توان رزمی خود، مدلی از واکنش را اجرایی کنند که ایران طبق پیام‌های رسانی خود از طریق کشورهای منطقه، ورود سخت و جدی به میدان نداشته باشد، یعنی محاسبه اصلی صهیونیست‌ها در انجام عملیات علیه ایران، «عدم واکنش ایران» بود. در چنین وضعیتی طراحی متناسب با این راهبرد باید از سوی شبکه مقاومت صورت بگیرد تا ضمن جلوگیری از دستیابی رژیم به این هدف، زمینه برای پایان جنگ به منظور بازسازی و تقویت ساختار مقاومت در فلسطین و لبنان ایجاد شود. در سطح تاکتیک، امکان توسل به هر گزینه‌ای وجود دارد و می‌توان در طیف گسترده‌ای به مواردی مانند دیپلماسی یا کشورهای ثالث تا اقدام نظامی مستقیم و غیرمستقیم علیه اسرائیل اشاره کرد اما مسئله محوری در هر کدام از این تاکتیک‌ها باید یک خط راهبردی با عنوان «الزام به پایان جنگ» باشد. آن چیزی که امروز و پس از نسل‌کشی بی‌سابقه صهیونیست‌ها در غزه و همچنین ترور گسترده سران و فرماندهان مقاومت در غرب آسیا، باید مورد تأکید شبکه مقاومت باشد، «توسل به هر گزینه‌ای» برای پایان جنگ است.

ادامه در صفحه ۳

قابل توجه رئیس جدید سازمان سینمایی

«فرهیختگان» اسامی ۲۳۹ فیلم در انتظار نمایش را منتشر می‌کند

## صف‌اکران از این طولانی‌تر می‌شود؟

۱۲

نتفلیکس ۱۹ فیلم مرتبط با فلسطین و آمازون رمان «خار و میخک» را حذف کرد

## سانسور فلیکس

۱۳

مجید شاکری، پژوهشگر مالیه حکمرانی در نشست تخصصی اندیشکده پول و ارز تشریح کرد

## گزینه‌های روی میز دولت برای مدیریت ارز

۱۶